
 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

1 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 

Città metropolitana di Roma Capitale 
 Consiglio metropolitano  

 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 23 dicembre 2025) 
 

L’anno 2025, il giorno martedì 23 del mese di dicembre, ha avuto inizio alle ore 9:10 il 
Consiglio metropolitano convocato per le ore 9:00. 
 

La seduta è svolta sia in presenza che in audio-videoconferenza, ai sensi della deliberazione 
del Consiglio metropolitano n. 13 del 30.04.2020 e del decreto del Sindaco metropolitano n. 45 del 
31.03.2022. 
 

È presente e presiede la seduta il Vicesindaco metropolitano Pierluigi Sanna. 
Assiste il Segretario Generale Dott. Paolo Caracciolo. 

 

All’inizio della seduta il Consiglio metropolitano risulta riunito in numero legale, essendo 
presenti n. 12 Consiglieri e assenti n. 12 Consiglieri, come di seguito indicato: 
 

     P       A              P       A 
Angelucci Mariano X   Frascarelli Giancarlo  X 
Bevilacqua Marta Elisa X   Giammusso Antonio  X 
Biolghini Tiziana X   Irato Nicoletta  X 
Bonanni Barbara  X  Marigliani Massimiliano X  

Cacciotti Stefano X   Mastrofrancesco Agnese  X 
Capobianco Angelo  X  Michetelli Cristina X  

Chioccia Manuela X   Parrucci Daniele  X 
De Filippis Valeria X   Pascucci Alessio X  
Di Stefano Marco  X  Pieretti Alessia X  
Eufemia Roberto  X  Pizzigallo Angelo  X 
Ferrara Paolo X   Proietti Antonio  X 
Ferraro Rocco  X  Sanna Pierluigi X  

 
 

(In presenza: Cacciotti Stefano, Ferrara Paolo, Marigliani Massimiliano, Pieretti Alessia, Sanna Pierluigi. 
In audio-videoconferenza: Angelucci Mariano, Bevilacqua Marta Elisa, Biolghini Tiziana, Chioccia Manuela, De 
Filippis Valeria, Michetelli Cristina, Pascucci Alessio). 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 54 
 
 
OGGETTO: Adozione da parte del Consiglio metropolitano dello schema del Bilancio di Previsione 

2026 – 2028 e relativi allegati ai sensi dell'art. 162, comma 1, del TUEL. 
 
 
 
 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

2 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 

OMISSIS 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
OGGETTO: Adozione da parte del Consiglio metropolitano dello schema del Bilancio di Previsione 

2026 – 2028 e relativi allegati ai sensi dell'art. 162, comma 1, del TUEL. 
 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
 

Premesso che con Decreto n. 178 del 27.11.2025 il Sindaco metropolitano ha approvato la 
proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Adozione da 
parte del Consiglio Metropolitano dello schema del Bilancio di Previsione finanziario 2026 – 2028”; 
 

Visti: 
 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 
2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico 
e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione 
e per la continuità della gestione accademica” e ss.mm.ii., c.d. decreto scuola; 
 

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 

il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
 

la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 
 
 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

3 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(P.N.R.R.) e per l’efficienza della giustizia”; 
 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021 e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 

Visti, inoltre: 
 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014; 
 

il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020; 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29 aprile 2025 recante “Rendiconto 
della gestione 2024 – Approvazione”; 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 29 settembre 2025 recante “D.Lgs. 
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2024”; 
 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 29 del 1° agosto 2025 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 – Adozione Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2026-2028 ed Elenco Annuale dei Lavori 2026 – Adozione Programma Triennale 
degli Acquisti di Beni e Servizi 2026 2028. Approvazione”; 
 

Ritenuto che – in ossequio a quanto previsto e disposto dall’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
il Consiglio metropolitano, con l’approvazione della succitata Deliberazione n. 29 del 1° agosto 2025, 
ha espresso, in una seduta all’uopo dedicata, il proprio atto di indirizzo in ordine alla prima stesura 
del D.U.P. 2026-2028 che costituisce l’atto propedeutico e presupposto rispetto al Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 
 

Vista: 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 53 del 23 dicembre 2025 recante 
“Approvazione con Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-
2028. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2028 ed Elenco Annuale dei 
Lavori 2026 – Approvazione Programma triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2026-2028”; 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

4 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
Ritenuto, pertanto, che il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 risulta coerente con la 

prima stesura del DUP approvato in forza della Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 29 del 
1° agosto 2025, nonché con l’aggiornamento del DUP 2026 – 2028 di cui alla Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 53 del 23 dicembre 2025; 
 

Premesso: 
 

che gli Enti Locali deliberano, entro il 31 dicembre, il Bilancio di Previsione finanziario, 
riferito ad un orizzonte temporale triennale, ai sensi dell’art. 151, comma 1, e dell’art. 162 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.), nonché dell’art. 18, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
 

che con Decreto del Sindaco metropolitano n. 129 del 12 settembre 2025, recante “Linee di 
indirizzo per la predisposizione delle previsioni del Bilancio 2026 - 2028 della Città metropolitana di 
Roma Capitale” sono state formulate le indicazioni relativamente alla predisposizione dello schema 
di Bilancio 2026-2028; 
 

Preso atto: 
 

che, con Circolare prot. CIRC-2025-0000066 del 15 settembre 2025 del Ragioniere Generale, 
avente ad oggetto “Programmazione 2026-2028: Schema di Bilancio di Previsione 2026 - 2028 e 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 aggiornamento – Richiesta previsioni di 
bilancio ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.” si è provveduto a richiedere, ai 
Servizi dell’Ente, la comunicazione delle previsioni di entrata e di spesa di propria competenza, quale 
avvio del processo del Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2026 – 2028; 
 

che con Decreto del Ministero dell’Interno 20 febbraio 2025 sono stati ripartiti - in attuazione 
dell’art. 1, comma 533, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 e dell’art. 1, commi 773 e 774, della 
Legge 30 dicembre 2024, n. 207 e ss.mm.ii., c.d. norme spending review - i fondi e il concorso alla 
finanza pubblica per la Città metropolitana di Roma Capitale per gli anni 2026 e 2027 negli importi 
di Euro 135.256.494,43 per l’anno 2026 ed Euro 131.533.254,49 per l’anno 2027; 
 

che pertanto sul Bilancio di Previsione 2026-2028, al fine di far fronte alla contribuzione alla 
manovra di finanza pubblica posta a carico di Città metropolitana di Roma Capitale, sulla base della 
normativa vigente, sono state allocate risorse finanziarie pari a Euro 135.256.494,43 sull’annualità 
2026, Euro 131.533.254,49 sull’annualità 2027 ed Euro 131.533.254,49 sull’annualità 2028; 

 
che con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 4 marzo 2024 è stata quantificata 

l’ulteriore contribuzione alla manovra di finanza pubblica in attuazione dell’art. 1, commi 788, della 
Legge 30 dicembre 2024, n. 207 e ss.mm.ii., in Euro 2.249,026,00 per ciascuna annualità 2026, 2027 
e 2028, accantonamento obbligatorio per il rispetto dei vincoli finanziari imposti dalla nuova 
governance europea; 
 

Considerato: 
 
che con nota protocollo N. U. 1100096 del 7 novembre 2025 la Regione Lazio ha assegnato 

alla Città metropolitana di Roma Capitale, per l’intervento CUP F36G15001230005 “Lavori di 
completamento del nodo di Ponte Lucano”, risorse pari a Euro 8.100.000,00 finanziati con Fondo 
sviluppo e coesione 2021-2027; 
 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

5 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
che nell’annualità 2026 vengono allocate, sia in entrata che in spesa, le necessarie risorse 

finanziarie pari ad Euro 8.100.000,00; 
 
Considerato, inoltre: 

 
che è stato approvato dal Governo il Disegno di Legge recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028” e l’aggiornamento 
del Documento Programmatico di Bilancio 2026; 
 

che il Bilancio di Previsione 2026 - 2028 dell’Ente viene formulato, pertanto, a normativa 
vigente e dovrà eventualmente recepire le nuove disposizioni che saranno introdotte dalla Legge di 
Bilancio 2026; 
 

Preso atto che, con il Decreto del Sindaco metropolitano n. 163 del 17 novembre 2025, avente 
oggetto “Conferma delle misure delle tariffe dell’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli richiesti al Pubblico Registro Automobilistico (Ipt), dell'imposta 
sulle Assicurazioni contro la Responsabilità Civile Auto (Rcauto), e del tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (Tefa) anno 2026” sono state formulate le tariffe 
delle entrate per l’anno 2026; 
 

Preso atto, inoltre: 
 

che, nel Bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, risulta un Fondo di Riserva di 
competenza di Euro 2.000.000,00 per l’anno 2026, di Euro 2.000.000,00 per l’anno 2027 e di Euro 
2.000.000,00 per l’anno 2028, che rientra nei limiti previsti dall’articolo 166, comma 1, del T.U.E.L. 
ed in quelli previsti dal Regolamento di contabilità, in quanto non inferiore allo 0,30 per cento e non 
superiore al 2 per cento delle spese correnti; 
 

che nel Bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028 è stato allocato un Fondo di Riserva di 
cassa, per Euro 2.000.000,00, così come previsto dall’articolo 166 del T.U.E.L., comma 2-quater, non 
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, pari a Euro 605.642.778,07 e tale posta è stata inserita 
nella Missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di Riserva”; 
 

che l’importo accantonato al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è pari a Euro 10.541.592,00 
per l’anno 2026, Euro 10.027.728,00 per l’anno 2027 e a Euro 10.027.728,00 per l’anno 2028; 
 

Dato atto: 
 

che è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del T.U.E.L. in data 02/12/2025; 
 

 
che la presente Deliberazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 8, della Legge n. 

56/2014, dal punto 9.3.5 dell’Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., dell’art. 21, comma 
5, lett b,) dello Statuto e dall’art. 12 del Regolamento di Contabilità, sarà sottoposta alla Conferenza 
metropolitana per l’acquisizione del parere di competenza; 
 

Preso atto: 
 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

6 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

che il Ragioniere Generale del Dipartimento X “Ragioneria Generale” Dott. Emiliano Di 
Filippo ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i 
programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24 del Regolamento sull'Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi); 
 

che il Dirigente del Servizio 1 “Rendiconto e controllo della spesa” del Dipartimento X 
“Ragioneria Generale” Dott.ssa Francesca Spirito ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

che il Dirigente ad interim del Servizio 2 “Entrate, finanza, investimenti e gestione del debito” 
del Dipartimento X “Ragioneria Generale” Dott. Emiliano Di Filippo ha espresso parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 
44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
1. di adottare il Bilancio di Previsione 2026 – 2028, annualità 2026, di competenza e di cassa, e 

relativi allegati, come riassunto nelle seguenti risultanze complessive a pareggio: 
 

ENTRATE CASSA ANNO 
2026 

COMPETENZA 
ANNO 2026 SPESE CASSA ANNO 

2026 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

Fondo iniziale di 
cassa all’inizio 
dell’esercizio 

340.000.000,00         

Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione 

  0,00 Disavanzo di 
amministrazione   0,00 

Fondo Pluriennale 
vincolato   12.500.000,00       

Titolo 1 – Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

357.075.000,00 357.075.000,00 Titolo 1 – Spese 
correnti 542.086.109,38 488.485.044,49 

Titolo 2 – 
Trasferimenti 
correnti 

173.411.286,97 125.427.099,02 
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

  0,00 

Titolo 3 – Entrate 
Extratributarie 54.974.572,02 40.780.806,83 Titolo 2 – Spese 

in conto capitale 265.479.187,22 115.157.733,58 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

7 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

Titolo 4 – Entrate 
in conto capitale 236.626.343,47 82.130.372,22 

- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

  0,00 

Titolo 5 – Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

2.000.000,00 2.000.000,00 

Titolo 3 – Spese 
per incremento 
attività 
finanziaria 

2.000.000,00 2.000.000,00 

Totale Entrate 
Finali 824.087.202,46 607.413.278,07 Totale Spese 

Finali 809.565.296,60 605.642.778,07 

Titolo 6 – 
Accensione di 
prestiti 

7.279.500,00 7.279.500,00 
Titolo 4 – 
Rimborso 
prestiti 

21.550.000,00 21.550.000,00 

Titolo 7 – 
Anticipazione da 
Istituto 
Tesoriere/Cassiere 

100.000.000,00 100.000.000,00 

Titolo 5 – 
Chiusura 
anticipazione 
ricevute da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

100.000.000,00 100.000.000,00 

Titolo 9 – Entrate 
per conto terzi e 
partite di giro 

88.206.671,93 88.206.671,93 
Titolo 7 – Spese 
per conto terzi e 
partite di giro 

88.206.671,93 88.206.671,93 

Totale Titoli 1.019.573.374,39 802.899.450,00 Totale Titoli 1.019.321.968,53 815.399.450,00 

Totale 
complessivo 
entrate 

1.359.573.374,39 815.399.450,00 
Totale 
complessivo 
spese 

1.019.321.968,53 815.399.450,00 

Fondo di cassa 
finale presunto 340.251.405,86   

2. di adottare il Bilancio di Previsione finanziario 2026 – 2028, relativamente alle annualità 2027 e 
2028, e relativi allegati, nelle seguenti risultanze complessive a pareggio: 

ANNUALITÀ 2027 - 2028 

ENTRATE ANNO 2027 ANNO 2028 SPESE ANNO 2027 ANNO 2028 

Fondo iniziale di 
cassa all’inizio 
dell’esercizio 

          

Utilizzo avanzo di 
amministrazione     Disavanzo di 

amministrazione  0,00 0,00 

Fondo Pluriennale 
Vincolato 0,00 0,00       

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 

360.775.000,00 360.775.000,00 Titolo 1 - Spese 
correnti 491.966.818,60 491.404.259,70 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

8 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

contributiva e 
perequativa 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

123.256.066,73 123.209.894,77 
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

0,00 0,00 

Titolo 3 - Entrate 
Extratributarie 30.034.217,05 30.030.171,93 Titolo 2 - Spese 

in conto capitale 38.549.691,82 40.575.934,64 

Titolo 4 - Entrate 
in conto capitale 31.751.226,64 28.815.127,64 

- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

2.000.000,00 2.000.000,00 
Titolo 3 - Spese 
per incremento 
attività finanziaria 

2.000.000,00 2.000.000,00 

Totale Entrate 
Finali 547.816.510,42 544.830.194,34 Totale Spese 

Finali 532.516.510,42 533.980.194,34 

Titolo 6 -
Accensione di 
prestiti 

0,00 4.700.000,00 Titolo 4 - 
Rimborso prestiti 15.300.000,00 15.550.000,00 

Titolo 7 - 
Anticipazione da 
Istituto 
tesoriere/Cassiere 

100.000.000,00 100.000.000,00 

Titolo 5 - 
Chiusura 
anticipazione 
ricevute da 
istituto tesoriere / 
cassiere 

100.000.000,00 100.000.000,00 

Titolo 9 - Entrate 
per conto terzi e 
partite di giro 

88.206.671,93 88.206.671,93 
Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e 
partite di giro 

88.206.671,93 88.206.671,93 

Totale Titoli 736.023.182,35 737.736.866,27 Totale Titoli 736.023.182,35 737.736.866,27 

Totale complessivo 
entrate 736.023.182,35 737.736.866,27 

Totale 
complessivo 
spese 

736.023.182,35 737.736.866,27 

 
3 di prendere atto che con il Decreto del Sindaco metropolitano n. 163 del 17 novembre 2025, avente 

oggetto “Conferma delle misure delle tariffe dell’imposta provinciale sulle formalità di 
trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli richiesti al Pubblico Registro Automobilistico 
(Ipt), dell'imposta sulle Assicurazioni contro la Responsabilità Civile Auto (Rcauto), e del tributo 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (Tefa) anno 2026” sono 
state formulate le tariffe delle entrate per l’anno 2026; 

 
4 di prendere atto che con la presente deliberazione risultano rispettati gli equilibri di bilancio ai 

sensi del T.U.E.L. e ss.mm.ii.; 
 
5 di prevedere che saranno monitorati costantemente i livelli di entrata e di spesa programmati, con 

verifiche del mantenimento degli equilibri, come previsto dalla normativa vigente, al fine di 
attivare le idonee azioni correttive utili; 

 



 
Deliberazione n.  54  del 23.12.2025 

 

9 di 9 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
6 di dare mandato ai Dirigenti e agli Uffici dell’Amministrazione di adottare ogni iniziativa utile al 

perseguimento degli obiettivi di equilibrio di bilancio, garantendo, comunque, l’erogazione dei 
servizi; 

 
7 di dare mandato alla Società in house Capitale Lavoro S.p.A. affinché adotti tutte le iniziative volte 

ad efficientare e a razionalizzare le spese connesse alle attività svolte e quelle di funzionamento, 
così come previsto dal D.Lgs. 175/2016; 

 
8 di dare atto che la presente Deliberazione - ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 8, della 

Legge 56/2014, dal punto 9.3.5 dell’Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/ 2011 e ss.mm.ii., dall’art. 
21, comma 5, lett. b) dello Statuto nonché dall’art. 12 del Regolamento di Contabilità - sarà 
sottoposta alla Conferenza metropolitana per l’acquisizione del parere di competenza; 

 
9 di dare atto, altresì, che tutta la documentazione inerente la presente Deliberazione è conservata 

agli atti della Ragioneria Generale e verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2026-2028. 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 

(Ai fini del quorum strutturale risultano presenti, oltre il Vicesindaco metropolitano Pierluigi 
Sanna, i seguenti Consiglieri metropolitani: Angelucci Mariano, Bevilacqua Marta Elisa, Biolghini 
Tiziana, Bonanni Barbara, Cacciotti Stefano, Chioccia Manuela, De Filippis Valeria, Ferrara Paolo, 
Ferraro Rocco, Marigliani Massimiliano, Mastrofrancesco Agnese, Michetelli Cristina, Pascucci 
Alessio, Pieretti Alessia). 
 

Procedutosi alla votazione per appello nominale il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori 
(Pieretti Alessia, Ferrara Paolo, Marigliani Massimiliano) dichiara che il provvedimento è approvato 
con n. 11 voti favorevoli (Angelucci Mariano, Bevilacqua Marta Elisa, Biolghini Tiziana, Bonanni 
Barbara, Chioccia Manuela, De Filippis Valeria, Ferraro Rocco, Michetelli Cristina, Pascucci 
Alessio, Pieretti Alessia, Sanna Pierluigi) n. 3 voti contrari (Cacciotti Stefano, Marigliani 
Massimiliano, Mastrofrancesco Agnese) e n. 1 voto astenuto (Ferrara Paolo). 
 
 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE                            IL VICESINDACO METROPOLITANO 

       F.to digitalmente                    F.to digitalmente 
       Paolo Caracciolo                                   Pierluigi Sanna 

 


